1

Дело №5-62-372/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
9 августа 2021 года                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №7 по Республике Крым,  о привлечении к административной ответственности

	Федосимову Т.Г. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении  №(данные изъяты)  от (данные изъяты)  года, (данные изъяты) Федосимовой Т.Г. не исполнена обязанность по предоставлению в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговый орган части годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за (данные изъяты)  год по сроку представления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, то есть (данные изъяты) года. В ходе проведения мероприятий налогового контроля выявлено непредставление части бухгалтерской отчетности, а именно: отчет о  финансовых результатах деятельности учреждения; баланс государственного (муниципального) учреждения, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, и на основании п.1 ст. 101 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту -НК РФ) составлен Акт об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях №(данные изъяты) от (данные изъяты) года. Фактически  бухгалтерская отчетности за  (данные изъяты)  год (баланс государственного муниципального учреждения и отчет о финансовых результатах деятельности учреждения) представлена в Межрайонную ИФНС России №7 по Республике Крым (данные изъяты) года.
Таким образом, должностное лицо директор МБОУ «Щелкинская СОШ №1» Федосимова Т.Г. допустила нарушение п.п. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ, что влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту –КоАП РФ).
В судебное заседание (данные изъяты) Федосимова Т.Г. не явилась, о дате, месте и времени судебного заседания была извещена надлежащим образом и в срок. Мировому судье поступила телефонограмма о рассмотрении дела в её отсутствие, вину признает, просит назначить минимальное наказание.
          Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного, с учетом поступившего ходатайства судья считает возможным рассмотреть дело  в отсутствие должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, (данные изъяты)  Федосимовой Т.Г.
Исследовав материалы дела, судья отмечает следующее.
          Согласно  п.5.1 ч.1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.
         Согласно п.2 ст. 386 НК РФ налогоплательщики предоставляют налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу не  позднее 30 календарных дней с даты окончания  соответствующего отчетного периода. Пунктом 2 ст. 379 Налогового Кодекса Российской Федерации отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев  календарного года.
          В силу  п.4 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) может быть представлена налогоплательщиком (плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) в налоговый орган лично или через представителя, направлена в виде почтового отправления с описью вложения, передана в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика.
При отправке налоговой декларации (расчета) по почте днем ее представления считается дата отправки почтового отправления с описью вложения, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. При передаче налоговой декларации (расчета) по телекоммуникационным каналам связи или через личный кабинет налогоплательщика днем ее представления считается дата ее отправки, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом.
Последним сроком  представления годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за (данные изъяты) год  является (данные изъяты) года, фактически  указанная отчетность была направлена налогоплательщиком (данные изъяты) в Межрайонную ИФНС №7 по Республике Крым в электронном виде (данные изъяты) года, принята налоговым органом (данные изъяты) года.
Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д.1-3); квитанциями о приеме налоговой декларации (расчета). Бухгалтерской (финансовой) отчетности от (данные изъяты) в электронной форме (л.д. 4-5); актом №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК РФ налоговых правонарушениях (л.д. 6-9); выпиской из государственного реестра юридических лиц в отношении (данные изъяты) Федосимова Т.Г. (л.д. 19-22).
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, судья приходит к выводу о том, что действия (данные изъяты)  Федосимовой Т.Г. содержат объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает признание вины, выраженное в ходатайстве в суд.
Обстоятельств, отягчающих ответственность, судьёй не установлено.
  В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность должностного лица, совершившего правонарушение, признание вины, отсутствие отягчающих  вину обстоятельств, судья считает необходимым и достаточным избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

         Должностное лицо - (данные изъяты)  Федосимову Т.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
         Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес:
Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,   ОГРН    1149102019164,
получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь
ИНН    9102013284,  КПП    910201001,  БИК  013510002,
единый казначейский счет  №40102810645370000035
казначейский счет  №03100643000000017500
лицевой счет  №04752203230 в УФК по  Республике Крым
код Сводного реестра 35220323,    ОКТМО   35627000,
КБК   82811601153010006140,   УИД  91MS0062-01-2021-001057-57,
назначение платежа –административный штраф по делу №5-62-372/2021 в отношении Федосимовой  Т.Г.
          Разъяснить Федосимовой Т.Г., что штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Сумма административного штрафа вносится или переводится лично лицом, привлеченным к административной ответственности. Платежные документы по уплате административного штрафа, в которых плательщиком указано иное лицо, к учету приниматься не будут.
          Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить мировому судье по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
          При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа.
            Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                Н.А.Ермакова